Loco igitur dotis offero eidem oratorio inter arcovolutos et arcovalos, numero septem [...] et arcovalos et arcovolutos positos prope ipsum oratorium nostrum quattuor sicut unitim existunt ab ingressu comune usque ad tribunal ipsius oracoli.³⁸

36. *I diplomi di Berengario I* cit., doc. CXX, pp. 313-314.

37. C. CIPOLLA, *Attorno a Giovanni cancelliere di Berengario I*, in *Scritti di Carlo Cipolla* cit., I, pp. 189-211, a p. 206 (abbiamo conservato le maiuscole stabilite dal Cipolla). Lo studio risale al 1905.

38. CIPOLLA, *Attorno a Giovanni* cit., doc. III, p. 207; *Codice diplomatico veronese del periodo dei re d'Italia* cit., doc. 186, p. 244.

La porzione di teatro donata all'oratorio consta dunque, tra *arcovali* e *arcovoluti*, di undici 'unità'. Contemporaneamente altre nove, anche in questo caso indicate attraverso la nomenclatura accoppiata *arcovali* / *arcusvoluti* vengono donate al neo-costituito xenodochio insieme ad una cucina *solariata* e a uno *stabulum*:

Cui etiam exenodochio meo ofero coquinam meam solariatam et stabulum meum, nec non et terulam iuxta se positam et inter arcovalos et arcusvolutos numero novem, quos michi meus senior domnus Berengarius imperator per preceptorum paginas contulit, sicut in eisdem preceptis declaratu, seu et ortus meus iuxta mansionem et prefatum oraculum constant.³⁹

Il conteggio degli *arcus voluti* e degli *arcovali* costituenti la proprietà di Giovanni raggiunge dunque le venti unità. Rimane però da considerare un ultimo brano del testamento, di non semplice interpretazione (nel quale si usa la variante *arcuvolti* a fianco del consueto *arcovali*):

Casam vero solariatam habitationis mee cum curticela et coquina simul sibi coherentia et duos ortos meos ibidem coherentes, cum tribus arcuvoltis ibidem constructis, et tres arcovalos, cum superioribus et inferioribus, positos inter duos egressus comunes a mane et sero et ab aquilone via, cum terula ante se posita sub usufructu a presenti die et ora obitus mei habeant usufructuario eadem Giselberga et Marie.⁴⁰

La cessione in usufrutto della casa-xenodochio alle due *feminae* Giselberga e Maria induce legittimamente a pensare che i tre *arcuvolti* e i tre *arcovali* assegnati alle stesse siano compresi nel gruppo dei nove donati allo xenodochio. In questo modo il totale delle strutture di proprietà di Giovanni risulterebbe ancora di venti unità. La presenza patrimoniale di Giovanni è dunque veramente cospicua, nel teatro.

Occorre ora tentare di sciogliere l'ambiguità costituita dalla coppia di termini *arcovali* (con la variante *covali*) e *arcus voluti* (con la variante *arcuvolti*). L'importanza di questa questione lessicale non sfuggì a Scipione Maffei, che ne trattò nella *Verona illustrata*: